聊政发 《

.关于转发省政府公布

《

‘

关
‘
千
一
加:孩 乡 锗 .舟 进 企 义 琢 境 苍 理 的

实 施
一
办几法 》 的 通 知

‘奴 通 知

各乡镇政府，办事处，市摘各部门:

现将山东省人民政府公布
一《关于加强乡镇街道企业环境管理

的实施办法 》时通知转发给你们。望及时传达到各乡镇街道企业。

并结合本乡镇，办事处，本系统的实际情况，认真研究，提出贯

彻意见，迅这落实。

{哪
山 东 省 人 民 政 府 文 件

鲁 政 发 ( 19 8 5 ) 8 5 号

一 一 一 一 -一
☆

·一 --一 一 一

公 布 《关 于 加 强 乡 镇 。 街 道 企 业

环境管理的实施办法》的通知

各市人民政府，各行署，各县人 民政府，省政府各部 门:

现将《山东省加强乡镇，街道企业环境管理实施办法》印发

给你们，诱按照执行。

一
九 八 五 年 八 月 六 日

(印 章 )

2

洲

/

|

仔

﹄
"

少、
、、
、

2

了
了口

尹

关 于 加 强 乡 镇 。 街 道 企、业

环境管理的实施办法

近年来我省乡镇，街道企业发展较快，对于繁荣城乡经济，

增加人民收入，方便人民生活发挥了积极作用。出现的问题是，

鲤 丝 鱼 .鱼 塑 丝 竺 竺 鱼参 知 造 ，应且圣仓易 竺里丝

丝基.兰垂，亚处塑选鱼剑丝迪 鱼 峨 遗 ，皿些生教醚夔丝

笙 翅 速 些 还 鱼 立 丛 丝 鱼 ‘鱼 壑 丝 鱼壑 匹 迎丛递镇

，..查叁鲤峨噬鱼彭鲜通 ，犁 酮 鹦
目坦 迁 鲤 丝 竺全、

街道企

业环境管理的溅 ’(即甲彭 _
‘“84〕‘””号文)， 丛

‘主 纱 协 态

一
，乡镇。街道企业要在当地政府的指导下，根据本李故资源、

技术条件和环境状况，大力发展无污染或少污染的工业，商业、

月睁 业。
辈
鲤 塑 蚊

锣
脚 访 跳 吐 一

邑

二、对国务院规定不准乡镇、街道企业生产和经营的剧毒污

染产品，各地要区别不同情况，分期分批，至迟于
一
力了七六年年

底前转产或停产。今后如擅 自新上此类产品，环套涪挤f飞和工商行

政管理部门有权强行停止共生产 。

三，对于正在从事污染严重生产项 目的企业，应分另纽采取关、

停、并、转措施。.国家明令取缔的土炼油要立即关掉;浪废资源、

污染严重的土硫磺、土炼焦要分期州 比在一力7父六年底以前关停;

对于那些分散的、不具备改造条件的石棉制品，电饭、造纸制浆

花·3‘。

热处戮 铸造、制革等厂点，要制订 规划，限期合并、集中，组

建专业化协作中心，并做好污染治理工作。其中电镀点的撤、并

工作，必须在
一
力7、六年底以前完成.对污染严重的生产项目。

由县级环保部门根据实际情况决定共限期治理的时间，限期内达

不到要求的，要停止其生产。对上述应关停并转和治理污染而拒

不执行的企业。环保部门有权强令其停产，并区别情况给予经济

处罚，工商行政部(;可以吊销共营业执照，银行停止拨款或贷款.

情节严重的，要追究其法律责任。

四、乡镇、街道企业治玛 亏染所需资金 ，主要从
“
公积金

”

“
合作 事业基金

”
和征收的排污费的补助 中安排;企业为防治污

染开展练合利用产 品实现的盈利，可在投产后五年内不交所得税，

用于企业治理污染，改善环境。 一
’
.

五、严禁采用渗井、渗坑排放有毒、有害工业废水。对排放

工业三废及噪声污染严重的企业，要按照国家和省的有关规定，

征收污染费。有治理设施而不运行或擅 自拆除，排放污染物又超

过标准的，视情节轻重加收 l” 3倍余沂 费，并处以罚款.

六，在城钦上风向、居民稠密区、水源保护区、名胜古迹。

尸嵘 游览区、沮泉疗养区和 自然保护区内，绝对不准新建污染环

境的乡镇、街道企业。已掩成的，要采取关、停、并、转
、迁的措

施，限期解决.对破坏矿藏、文物、水土、森林、草原、生物物

种和风景资源的活动，要严加制止粼今后在上述地点新建企业必

须取得县级环保部门同意，并进行环境论证一，方可定址建设.

七、所有新足、改延、扩建或转产的乡镇、街道企业，都必

·4 ·

例
须填写《

部门审征

，经主管部门审查，由县级环保

未经环保部门审批的项目，

经也 比准建设的项目，必须严格执行
“

其他部门不得批准建设。

环境保护设施与主体工程

同时设计。同时施工、同时投产
，
的规定，项 目竣工后要经环保

部门检查验收，合格的发给
“三同时

”
验收合格证，方准投产和

俊用。

入 坚决制止污染转嫁。严禁厂矿企业将有毒有害的产品委

托或转移给乡镇。街道企业生产;禁止乡镇，街道企业之间将有

毒有害的产品互相转移。乡镇、街道企业利用厂矿企业提供的副

产物和
“
三废

”
做生产原料，必须经县级环保部门同意，并报上

级环保部门备案。

九 本实施办法由省环境保护局负责解径。
·

十 ‘以上各项规
一
定自公布之 日起书甫 ·

一
九 八 五 年 七 月 二 十

一 日

抄报:行署.

抄送:地区环保局，市委常委，市委各都门，人大各主任。市人

大常委会办公室，市政协办公室，市法院‘耐 蹂 院沛人武部。

聊城市人 民政府办公室
一九八 五年十月五 日印 发

共印二00份

二 6 一
‘